1

2025年６月19日

各  位
株式会社ハーモニック・ドライブ・システムズ

代表者名  代表取締役社長  丸 山  顕

（コード番号：6324 東証スタンダード市場）

問合せ先  執 行 役 員   塩 川 哲 也

TEL.03-5471-7810

支配株主等に関する事項について

当社のその他の関係会社である株式会社ＫＯＤＥＮホールディングスについて、支配株主等に関する

事項は以下のとおりとなりますので、お知らせいたします。

１. 親会社、支配株主（親会社を除く。）、その他の関係会社又はその他の関係会社の親会社の商号等

（2025年３月31日現在）

名   称 属 性

議決権所有割合（％）
発行する株券等が上場されて

いる金融商品取引所等 直 接
所有分

合 算
対象分

計

株式会社ＫＯＤＥＮ

ホールディングス

その他の

関係会社
35.28 － 35.28 －

２. 親会社等の企業グループにおける上場会社の位置付けその他の上場会社と親会社等との関係

株式会社ＫＯＤＥＮホールディングスは、株式会社光電製作所をはじめとするグループ全体の

戦略策定ならびに経営管理を行う持株会社です。株式会社ＫＯＤＥＮホールディングスの主要な

子会社である株式会社光電製作所及び東京航空計器株式会社は、電子機器・各種計器等の製造・

販売を行っており、精密なモーションコントロールを行うための各種アクチュエーターや減速装

置の製造・販売を行っている当社とは事業領域が異なります。このため、当社と同グループとの

間における営業上の取引関係は僅少であることから、当社は自由な事業活動を推進しており、同

グループから受ける事業上の制約はありません。

また、提出日現在における人的関係はないため、当社が経営上の意思決定を行うにあたって

は、十分な独立性を確保しております。

３. 支配株主等との取引に関する事項

記載すべき重要な事項はありません。

４. 支配株主との取引等を行う際における少数株主の保護の方策の履行状況

当社には、支配株主に該当する株主は存在しておりません。

５. 親会社等の将来的な企業グループにおける位置付けその他親会社等との関係

企業グループにおける位置付けその他親会社等との関係に変更の予定はありません。

以上